
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO PRESIDENZA (PRES)
SETTORE 2 - AGENDA DIGITALE E COORDINAMENTO SISTEMI INFORMATICI  

REGIONALI

________________________________________________________________________________

Assunto il 13/04/2018 
    
Numero Registro Dipartimento: 355

DECRETO DIRIGEZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 3849 del 23/04/2018

OGGETTO: CONTRATTI QUADRO SPC CLOUD LOTTO 1 SPC CLOUD LOTTO 2 - 
LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO CONSIP SPA - IMPEGNO SOMME. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GUZZO ROSARIA

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                          IL DIRIGENTE DI SETTORE

 PREMESSO CHE:

 con decreto n.12124 del 02.11.2017 si è proceduto ad aderire alla Convenzione Consip  S.p.A. 
“Servizi  di  Cloud  Computing,  di  Sicurezza,  di  Realizzazione  di  Portali  e  Servizi  online  e  di 
Cooperazione  Applicativa  per  le  Pubbliche  Amministrazioni“  (Lotto1) -  CIG  derivato: 
Z5C1D9DFB9;

 con decreto n.9992 del 13.09.2017 si è proceduto ad aderire alla Convenzione Consip S.p.A. 
“Servizi  di  Cloud  Computing,  di  Sicurezza,  di  Realizzazione  di  Portali  e  Servizi  online  e  di 
Cooperazione Applicativa per le Pubbliche Amministrazioni“ (Lotto2) - CIG derivato 721314076D; 

 è stato sottoscritto il contratto esecutivo relativo alla Convenzione “SPC Cloud (Lotto 1)” con la 
Società TIM Telecom Italia S.p.A., mandataria del RTI aggiudicatario;

 è stato sottoscritto il contratto relativo alla Convenzione “SPC Cloud (Lotto 2)” con la Società 
Leonardo S.p.A., mandataria del RTI aggiudicatario;

 in data 19.01.2018, essendo stato cancellato, per mancato perfezionamento nei tempi previsti 
dalla  delibera  ANAC n.1/2017,  il  vecchio  CIG  derivato  721314076D relativo  al  lotto  2,  si  è 
proceduto per la stessa gara alla creazione del nuovo CIG derivato 7358873E18;    

 a seguito della sottoscrizione dei contratti esecutivi, è necessario procedere al versamento del 
contributo di  cui  all’art.  18, comma 3, D.Lgs. 1 dicembre 2009, n. 177, come disciplinato dal 
D.P.C.M. 23 giugno 2010, da corrispondere a Consip S.p.A.,  nella misura prevista dall’art.  2, 
lettera a) o lettera b),  del D.P.C.M. 23 Giugno 2010 ai sensi dell’art.  4, in ragione del valore 
complessivo del corrispondente contratto esecutivo;

 in data 30.03.2018 con Prot. n. 116425 e in data 04.04.2018 con Prot. n. 119626, sono state 
acquisite  le  comunicazioni  con  cui  Consip  S.p.A  ha  sollecitato  il  versamento  dei  suddetti 
contributi di cui rispettivamente al lotto 1 e lotto 2; 

 per il lotto 1, a cui è associato un importo del contratto esecutivo pari a 9.530,78 € IVA esclusa, 
tale contributo, corrispondente all’ 8‰ (8 per mille) del valore netto dello stesso contratto, è pari a 
76,25 €;

 per il lotto 2, a cui è associato un importo del contratto esecutivo pari a 48.933,57 € IVA esclusa, 
tale contributo, corrispondente all’ 8‰ (8 per mille) del valore netto dello stesso contratto, è pari a 
391,47 €;

            DATO ATTO CHE
 occorre,  pertanto,  procedere  all’impegno  delle  spese  relative  ai  contributi  spettanti  a  Consip 

S.p.A., società per azioni del Ministero dell’economia e delle Finanze, per i progetti di cui ai CIG 
derivati: Z5C1D9DFB9, 7358873E18 (ex 721314076D);

            VISTI 
 la legge regionale del 13 maggio 1996, n.7 e s.m.i;
 la DGR n.2661 del 21 giugno 1999;
 il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999 e smi;
 la vigente DGR sull’ordinamento generale delle strutture organizzative della Giunta regionale;
 il D.lgs. 7 marzo 2005, n. 82;
 il D.lgs. n.165 del 30 Marzo 2001 e s.m.i.;
 il D.lgs. n. 50 del 18.4.2016 e smi;
 il Dlgs 118/2011;
 il Dlgs 126/2014;
 la legge 241/1990 e s.m.i;
 la legge regionale n. 8 del 4 febbraio 2002;
 la legge regionale n. 34/2002;
 la D.G.R. n. 453 del  29 settembre 2017;
 la D.G.R. n.368/2014 “Approvazione schema Patto di Integrità negli affidamenti”;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 la D.G.R. n. 261 del 20 giugno 2017 avente ad oggetto “Adeguamento dello schema di patto di 
integrità negli affidamenti in materia di contratti pubblici regionali approvato con delibera di giunta 
regionale n. 368 del 29/9/2014, al d.lgs n. 50/2016 e s.m.i”;

 la D.G.R n.184 del 12.6.2015 avente ad oggetto “Attuazione Deliberazione n.19 del  05.02.2015”;
 la DGR 532/2017;
 la DGR 542/2017;
 i contratti quadro “SPC Cloud, Lotto 1”, “SPC Cloud Lotto 2” attivati dalla CONSIP S.p.A.;
 la  D.G.R n.445 del 10.11.2016 di nomina dell'Ing. Alfredo Pellicanò quale Dirigente ad interim del 

Dipartimento Presidenza;
 il  D.D.G. n. 13087 del 27.11.2017, di  rinnovo incarico ad interim, all'ing. Alfredo Pellicanò, di 

Dirigente del  Settore  n.2  “Agenda Digitale e  Coordinamento  sistemi  informatici  regionali”  del 
Dipartimento Presidenza;

 la  D.G.R.  n.  450  del  29  settembre  2017  di  individuazione  dell'ing.  Domenico Pallaria  quale 
Dirigente Generale Reggente del Dipartimento Presidenza;

 il D.P.G.R. n. 110 del 16 ottobre 2017 con la quale è stato conferito, all' ing. Domenico Pallaria, 
l’incarico di Dirigente Generale Reggente del Dipartimento Presidenza;

 la D.G.R. n.635 del 21.12.2017 con cui si approva il Documento tecnico di accompagnamento al 
bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2018-2020 (artt. 11 e  39, 
c.10, d.lgs. 23.06.2011 n.118;

 la D.G.R. n.636 del 21.12.2017 con cui si approva il Bilancio finanziario gestionale della Regione 
Calabria per gli anni 2018-2020 (artt. 39, c.10 d.lgs 23.06.2011, n.118);

 la L.R. 55 del 22.12.2017 “Legge di Stabilità Regionale 2018”;
 la LR n. 56/2016 del 22.12.2017, bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per  le 

annualità 2018-2020;
 la proposta di impegno n. 2098/2018 generata telematicamente e allegata al presente atto;

RITENUTO  che ricorrono le condizioni per poter procedere agli  impegni di spese, ai  sensi di 
quanto  stabilito  dall’art.56  del  D.Lgs.  118 del  23.06.2011,  recante  “Disposizioni  in  materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni e degli enti locali” sul  
capitolo di spesa U0100610108 del bilancio regionale che ne presenta la necessaria disponibilità, 
per l’annualità di bilancio 2018 
ATTESTATA, da parte del dirigente che sottoscrive il presente atto, la perfetta rispondenza alle 
indicazioni  contenute  nel  richiamato  principio  della  competenza  finanziaria  potenziato,  delle 
obbligazioni giuridiche assunte con il  presente atto, la cui  esigibilità è accertata nell’esercizio 
finanziario 2018

            RITENUTA
sulla scorta delle disposizioni normative e dei provvedimenti testé citati, la propria competenza ed 
a seguito dell'istruttoria effettuata dall'ufficio competente, su proposta del responsabile del proce-
dimento

DECRETA
   Per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente riportate e trascritte:

 IMPEGNARE, per il pagamento dei contributi da versare a  Consip S.p.A., relativamente ai Con-
tratti Quadro “SPC Cloud (Lotto 1) - CIG DERIVATO: Z5C1D9DFB9 e “SPC Cloud (Lotto 2) - CIG 
DERIVATO: 7358873E18 (ex 6835079),  sul  capitolo di  bilancio U0100610108 che dispone di 
adeguata disponibilità giusta proposta di impegno 2098/2018, la somma di 467,72 € cosi ricondu-
cibile:

 Per SPC Cloud (lotto 1), 76,25 €, corrispondente all’ 8‰ (8 per mille) del valore netto 
del contratto esecutivo pari a 9.530,78 €;     

 Per SPC Cloud (lotto 2), 391,47 €, corrispondente all’ 8‰ (8 per mille) del valore netto 
del contratto esecutivo pari a 48.933,57 €;

 DI DEMANDARE al responsabile del procedimento ogni adempimento successivo alla attuazio-
ne del presente provvedimento; 

 DI NOTIFICARE il presente provvedimento ai soggetti interessati;
 DI PROVVEDERE alla pubblicazione integrale del provvedimento sul BURC a cura del Diparti-

mento proponente ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011, n. 11, a richiesta del Dirigente Ge-
nerale del Dipartimento Proponente; 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 DI PROVVEDERE alla pubblicazione integrale del provvedimento sul sito della Regione Calabria, 
nella sezione dell'amministrazione trasparente,ai sensi del D.lgs. n.33/2013; 

 DI PRECISARE che, avverso il presente provvedimento, potrà essere proposto ricorso giurisdi-
zionale nel termine di 60 giorni dalla data di notifica del presente provvedimento ovvero ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla medesima data di notifica.     

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
STRAFACE GIANFRANCO

(con firma digitale)
Sottoscritta dal Dirigente 
PELLICANO' ALFREDO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 355/2018 
DIPARTIMENTO  PRESIDENZA  (PRES)  SETTORE  2  -  AGENDA  DIGITALE  E 
COORDINAMENTO SISTEMI INFORMATICI REGIONALI 

OGGETTO: CONTRATTI QUADRO SPC CLOUD LOTTO 1 SPC CLOUD LOTTO 2 - 
LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO CONSIP SPA - IMPEGNO SOMME

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 18/04/2018 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GUZZO ROSARIA
(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


